

বিষয়	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
বাংলা	গদ্য: ১। কাবুলিওয়ালা ২। লখার একুশে কবিতা: ১। আমার বাড়ি ২। শোন একটি মুজিবরের থেকে	ব্যাকরণ অংশ: ১। ভাষা ২। সন্ধি নির্বাচিত অংশ: ১। সারাংশ ও সারমর্ম ২। আবেদনপত্র ও চিঠি (বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাসে উল্লেখিত)	সৃজনশীল অংশ: গদ্য থেকে ২টি ও কবিতা থেকে ২টিসহ মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশথেকে ১টি করে মোট ২ টি উত্তর দিতে হবে	২০
			নির্বাচিত অংশ: সারাংশ/সারমর্ম এবং পত্র রচনা থেকে ১টি করে মোট ২টি উত্তর দিতে হবে	১৫
			বহু নির্বাচনী অংশ: গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ অংশ থেকে মোট ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১৫
			মোট নম্বর	৫০
English	First Paper Unit-1: Attention please Unit-2: My Study Guide Unit-3: What are friends for	Second Paper 1. Articles: Articles (a,an, the) Put a cross (x) where no article. 2. Changing sentences: Affirmative to Negative, Assertive to Interrogative, Assertive to Exclamatory, Exclamatory to Assertive Voice: Active - Passive 3. Right forms of verbs 4. Punctuations & capitalization 5. E-mail Writing a) Thanking for birthday gift b) About natural beauty of Bangladesh c) Exciting football match you witnessed	Reading & writing part: Seen passage: 1. Multiple Choice Questions (MCQ) 1x5=5 2. Answering questions -10 (open ended and close ended) 3. Table matching -5 4. E-mail Writing -10	30
			Grammer part: 5. Articles, 1x5=5 6. Right form of verbs, 1x5=5 7. Changing sentences, 1x5=5 8. Punctuations, 1x5=5	20
			total Number	50
গণিত	১ম অধ্যায়: মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা ৪র্থ অধ্যায়: বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ ৮ম অধ্যায়: উপপাদ্য-১ ৯ম অধ্যায়: উপপাদ্য-১ ১১শ অধ্যায়: তথ্য ও উপাত্ত		সৃজনশীল অংশ: ৬টি প্রশ্ন থাকবে। ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। ৩X১০	৩০
			অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে	০৫
			বহু নির্বাচনী প্রশ্ন: ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে	১৫
			মোট নম্বর	৫০